丰都县林业局
关于做好迎接全市森林火灾隐患排查整治
相关工作的通知
丰都林发〔2023〕85号

各乡镇人民政府、街道办事处，国有林场，森林经营主体单位：
为深入贯彻习近平总书记重要指示批示精神，认真落实全市火灾防控“除险清患”电视电话会议部署工作，深刻汲取2022年森林防灭火工作经验教训，确保全县森林防灭火形势持续平稳。根据市林业局要求，拟于近期对全市森林防灭火工作进行督查暗访，现将有关事项通知如下：
一、时间安排
2023年7月24日—10月10日
二、检查重点
（一）森林防灭火工作主体责任落实情况。是否召开森林会议研究部署森林防火工作，主要领导是否检查督查森林防灭火工作等。
（二）森林防灭火应急演练情况。是否印发应急预案，是否开展森林火灾应急演练，提供图片、视频相关佐证资料。
（三）森林防灭火预警宣传。是否组织开展五进活动、敲门行动，是否在重要路口设置横幅、碑牌，是否集中开展宣传，特别是“5.12”防灾减灾日，6月安全生产宣传月。
（四）全县森林火灾隐患排查整治专项行动开展情况。是否制定工作专班，是否建立隐患台账、形成闭环等。
（五）预报员队伍建设情况。队伍建设情况，是否知道基本的工作职责，火情报告制度是否知道。
（六）“一三五”机制。一分钟确定是否为森林火情，三分钟核查地点、涉及林地大小、火情情况，五分钟扑火队伍出动。
（七）“十户联防”工作开展情况。是否建立，承诺书签订是否作假，是否纳入村规民约，群众是否熟知。
（八）扫码入林情况。是否为国家码，是否流于形式管理。
（九）重庆市森林草原智慧防火综合管理平台应用情况。领导履职是否上传，是否进行隐患自查，经营主体是否完成自查整改。
（十）应急准备情况。队伍建立情况，队员是否熟悉装备的使用，是否建立物资库，扑火机具是否能随时正常使用。
（十一）一线工作人员履职情况。是否熟知自己的工作职责，是否开展巡山护林工作，履职记录是否详实。
三、工作要求
各乡镇（街道）、国有林场、森林经营主体单位尤其是主要领导务必高度重视，克服麻痹侥幸心理，切勿放松警惕，认真做好森林防灭火工作，对照督查暗访内容，认真开展自查。对自查处的问题逐一梳理并立即整改，切实做好迎检工作。

丰都县林业局
                                2023年7月19日
(此件公开发布）
 (
—
2
 —
)
 (
—
3
 —
)